
 

 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 
E-MAIL colleretto.giacosa@canavese.to.it 

 
DECRETO SINDACALE N°06 DEL 30/07/2020 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto  il combinato disposto dei commi 2 e 10 dell’art. D.Lgs 18/08/2000 n. 267 secondo cui il 

sindaco ha il compito di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli uffici nonché nominare i 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto  l’art. 54 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il quale attribuisce al Sindaco in qualità di Ufficiale di 

Governo, la sovrintendenza in materia di tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e agli adempimenti 

demandategli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di statistica;  

Visto  il D.P.R. N. 223/1967 recante disposizioni in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali 

e, in particolar, l’art. 4bis che ha istituito la figura dell’Ufficiale Elettorale; 

Visto  l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) che recita 

testualmente:  

“Le funzioni della commissione elettorale comunale p reviste dal testo unico di cui al decreto del Presid ente della 

Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di ten uta e revisione delle liste elettorali, sono attrib uite al 

responsabile dell'ufficio elettorale comunale, salv o quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del me desimo testo 

unico di cui al decreto del Presidente della Repubb lica n. 233 del 1967, e successive modificazioni . L'incarico di 

componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali è 

gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la 

materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e success ive 

modificazioni, ogni riferimento alla commissione el ettorale comunale deve intendersi effettuato al res ponsabile 

dell'ufficio elettorale comunale.” ; 

Richiamata  la circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione Centrale dei Servizi Elettorali - n. 1  delI’8/01/2008, con quale si precisa che “Il Responsabile 

dell’Ufficio Elettorale Comunale assume le funzioni della Commissione Elettorale Comunale in materia di 

tenuta e revisione delle liste elettorali agendo nella veste di Ufficiale Elettorale; 

Preso atto , inoltre che in tutte le leggi o Decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione 

degli artt. 3, 7, 5 e 6 della L. 95/1989 e ss.mm.ii., ogni riferimento alla Commissione Elettorale Comunale 

deve intendersi riferito al Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale; 

Considerato  che ,  nell’ambito  dell’articolazione  organizzativa  comunale,  le  funzioni  in  materia  

elettorale sono  di  competenza  dell’area  “Amministrativa - Affari Generali - Vigilanza”,  della  cui  

responsabilità  organizzativa  è  titolare il  Segretario  Comunale Dott. Eugenio VITERBO; 

Dato atto che  all’interno della predetta area è inserito l’Ufficio Elettorale, il quale adempie ai compiti 

in materia elettorale, tra cui la tenuta e l’aggiornamento delle liste elettorali; 

Considerato  che l'organizzazione del servizio elettorale è ispirato a criteri di snellimento e 

semplificazione delle procedure al fine di garantire la migliore funzionalità possibile 



 

Preso atto  della la necessità, non  essendo  costituito  in  forma  autonoma  l’Ufficio Elettorale,  di  

dover procedere all’individuazione del Responsabile nella persona del Responsabile dell’Area 

“Amministrativa - Affari Generali - Vigilanza” Dott. Eugenio VITERBO;  

Ritenuto  inoltre opportuno, al fine di consentire il regolare svolgimento del relativo servizio con 

regolarità, efficienza ed efficacia, nominare, oltre al Responsabile, il suo sostituto nella figura del dipendente 

Jelena FROLCOVA; 

Richiamati: 

- il testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Sindacale di conferimento dell’incarico di  posizione organizzativa relativa  all’area 

Amministrativa-Affari Generali-Vigilanza  n. 5/2019 in data 4.06.2019 

DECRETA 

1. Di nominare   ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  n.  244/2007: 

• il  Responsabile dell’Area “Amministrativa - Affari Generali - Vigilanza” Dott. Eugenio VITERBO 

nato a Lamezia Terme (CZ) il 09.04.1979  “Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale”, 

attribuendo allo stesso tutte le funzioni previste dalla legge;  

• la dott.ssa Jelena Frolcova nata a Riga (LETTONIA) il 03/04/1976 Vice del Responsabile 

dell’Ufficio Elettorale di questo Comune  che svolgerà, in assenza o impedimento del 

Responsabile , le funzioni in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali attribuite, ope 

legis, al Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

2. Di dare atto  che la durata del presente incarico, salvo eventuale revoca motivata anticipata, non 

potrà eccedere il mandato amministrativo dello scrivente Sindaco;  

3. Di stabilire  che qualsiasi precedente analoga disposizione si intende a tutti gli effetti decaduta;  

4. Di sottoporre  il presente decreto alla firma dei dipendenti interessati;  

5. Di trasmettere  il presente atto, per conoscenza al Signor Prefetto, al Signor Procuratore della 

Repubblica ed al Signor Presidente della Commissione elettorale circondariale 

6. Di disporre   la  pubblicazione  della  nomina  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
IL SINDACO 

f.to Ernesto MARCO  
 

 
 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 
 
Firma per esteso ………………………………………………….…………………. abbreviata ………………… 
 
f.to Jelena FROLCOVA  (Vice responsabile) 
 
Firma per esteso ………………………………………………….…………………. abbreviata ………………… 


